
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2023
г. Гулькевичи

№ 652

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 7 октября 2021 г. № 1510 
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность 
в области сельскохозяйственного производства 

на территории муниципального образования 
Гулькевичский район»

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 
в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом
Краснодарского края от 5 мая 2019 г. № 4024-КЗ «О наделении органов 
местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными



2

государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке 
сельскохозяйственного производства», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к постановлению 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 
7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка по предоставлению 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Гулькевичский район» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об 
определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 31.05.2023 № 652

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Гулькевичский район 
от 7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка 

по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 

сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район»

1. В пункте 1.5 раздела 1 «Общие положения» слова «в целях» заменить 
словами «для целей».

2. В разделе 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для 
предоставления субсидий»:

1) в абзаце первом пункта 2.3 слово «три» заменить словом «десять»;
2) в абзаце четырнадцатом пункта 2.3 после слов «размещения на» 

дополнить словами «едином портале и»;
3) в абзаце втором пункт 2.4 после слова «Управлением» дополнить 

словами «на едином портале»;
4) подпункт 6 пункта 2.6 изложить в новой редакции:

«6) участники отбора не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (оффшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  оффшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия оффшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия оффшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
оффшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие



2

таких оффшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;»;

5) пункт 2.6 дополнить подпунктами следующего содержания:
«15) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения (в случае, если такие 
требования предусмотрены правовым актом);

16) участники отбора -  индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, на 
дату подачи предложения (заявка) и в отношении них не введена процедура 
банкротства;

17) отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений об 
индивидуальном предпринимателе или о физическом лице -  производителях 
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора, на дату подачи 
предложения (заявки).».

3. В разделе 3 «Условие и порядок предоставления субсидии»:
1) второй абзац пункта 3.5 изложить в новой редакции:
«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

Соглашения, на осуществление в отношении их проверки главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов, а также проверки органами государственного (муниципального) 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268 и 269 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;»;

2) абзац третий пункта 3.6 изложить в новой редакции:
«обеспечение численности поголовья коров, овцематок (включая ярок от

года и старше), козоматок (включая козочек от года и старше) по состоянию на 
начало года получения субсидии не ниже уровня численности поголовья на 
начало года, предшествующего году получения субсидии, 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающимися
животноводством (данное условие не распространяется на 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих проведение 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота), с 
учетом условий и в порядке, которые установлены нормативными правовыми 
актами Губернатора Краснодарского края или актами уполномоченных им 
органов исполнительной власти Краснодарского края. Исключением также 
являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие 
данный вид деятельности менее одного года -  при предоставлении субсидии на 
производство реализуемой продукции животноводства (мяса);»;

3) абзац четвертый пункта 3.6 изложить в новой редакции:



3

«обеспечение прироста производства объемов коровьего молока в году 
получения субсидии по отношению к уровню года, предшествующего году 
получения субсидии, сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
занимающимися производством коровьего молока (данное условие не 
распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
осуществляющих проведение мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза 
крупного рогатого скота), с учетом условий и в порядке, которые установлены 
нормативными правовыми актами Губернатора Краснодарского края или 
актами уполномоченных им органов исполнительной власти Краснодарского 
края. Исключением также являются сельскохозяйственные 
товаропроизводители, осуществляющих данный вид деятельности менее одного 
года;».

4. В разделе 5 «Требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии»:

1) в заголовке слово «,цели» исключить;
2) в пункте 5.1 слова «и цели» исключить;
3) в пункте 5.3 слово «,цели» исключить.
5. В приложении 1 к Порядку по предоставлению субсидий

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район:

1) в первом абзаце слова «Законом Краснодарского края от 
23 декабря 2019 г. № 4200-КЗ «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов»» заменить словами «Законом Краснодарского края 
от 22 декабря 2021 г. № 4616-КЗ «О краевом бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»;

2) в подпункте 2.1.7 пункта 2.1 раздела 2 «Права и обязанности 
сторон» слова «целей и условий» заменить словами «условий и порядка»;

3) в подпункте 2.2.5.1 пункта 2.2 раздела 2 «Права и обязанности 
сторон» слова «целей и условий» заменить словами « условий и порядка»;

4) в подпункте 6.5.1.1 пункта 6.5.1 раздела 6 «Прочие условия» слова 
«целей и условий» заменить словами «условий и порядка»;

5) в разделе 7 «Реквизиты, подписи сторон» слова: «Заместитель 
главы муниципального образования Гулькевичский район» заменить словами 
«Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский район»;

6) в приложении 1 к Соглашению о предоставлении субсидии Порядка 
по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по агропромышленному комплексу,



4

имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» заменить 
словами «Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский район»;

7) в приложении 2 к Соглашению о предоставлении субсидии Порядка 
по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» заменить 
словами «Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский район».

6. Приложение 5 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район изложить в новой редакции:

« Приложение 5
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район

Исх. № от Главе муниципального образования 
Гулькевичский район

(Фамилия Инициалы)

ЗАЯВКА
на участие в отборе на предоставление субсидии

Прошу принять пакет документов для участия в отборе на 
предоставление субсидии за счет средств краевого бюджета гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального



5

образования Г улькевичский район, в соответствии с ___________
(реквизиты

и наименование нормативно-правового акта)
от:
наименование получателя субсидии (полностью)____________

ИНН получателя субсидии__________ОКТМО__________ ОКПО
(заполняется КФХ и ИП) (заполняется КФХ и ИП)

Адрес получателя субсидии_________________________________
Телефон__________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:______________
Наименование кредитной организации________________________

Расчетный (лицевой) счет_____________________________________________

на (отметить заявленный вид субсидии значком «*»):
□ возмещение части затрат на производство реализуемой продукции 
животноводства, на:
□ мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе);
□ молоко (коров, коз);
□ возмещение части затрат на:
□ приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных 
сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, 
ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;
□ приобретение молодняка кроликов, гусей, индейки;
□ оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота, овец и 
коз;
□ приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства;
□ строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте;
□ приобретение технологического оборудования для животноводства и 
птицеводства;
□ наращивание поголовья коров.

В сумме____________________________________________________руб. коп.
(сумма субсидий)

Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(нужное отметить знаком -  Х) -  для ЛПХ:
□ являюсь плательщиком «Налог на профессиональный доход» (КНД 1122035) 
на дату подачи заявки;
□ не являюсь плательщиком «Налог на профессиональный доход» (КНД 
1122035) на дату подачи заявки.



6

Перечень документов, предоставленных в администрацию 
муниципального образования Гулькевичский район для получения субсидии:

1)_____________________________________________________________;
2 )_____________________________________________________________;
3 )  ____________________________________________________________ ;
4 )  ____________________________________________________________ ;
5 ) ____________________________________________________________ ;
6 )  ____________________________________________________________ ;
7 )_____________________________________________________________;

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором подана заявка 
(отметить знаком -  Х):

□ осуществляю производственную деятельность на территории 
муниципального образования Гулькевичский район (кроме ЛПХ);

□ не получал средства из краевого бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Краснодарского края на цели 
предоставления субсидии на первое число месяца, в котором подана заявка о 
предоставлении субсидии;

□ не получал средства из местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которого являются средства краевого бюджета, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами на цели, установленные настоящим 
Порядком;

□ не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (оффшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  оффшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия оффшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов на первое число месяца, в 
котором подана заявка;

□ не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения;

□ деятельность в качестве индивидуального предпринимателя не 
прекращена на текущую дату (кроме ЛПХ) и в отношении меня не введена 
процедура банкротства;

□ в реестре дисквалифицированных лиц на текущую дату не состою;
□ отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 

денежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета которого 
планируется предоставление субсидии, органом местного самоуправления.

Подтверждаю, что выполняю условие по привлечению и использованию 
иностранных работников, в соответствии с Федеральным законом от 25 июля



7

2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 28 января 2009 г. № 1690 
«О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае» (нужное отметить 
знаком -  Х):

□ не привлекаю и не использую иностранных работников;
□ привлекаю и использую труд иностранных работников в качестве 

высококвалифицированных специалистов в соответствии с Федеральным 
законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации»;

□ привлекаю и использую труд иностранных работников в отраслях 
садоводства и виноградарства на сезонных работах;

□ использую труд граждан Украины, признанных беженцами, а также 
граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке, которые направлены на работу 
исполнительными органами государственной власти Краснодарского края и 
центрами занятости населения в муниципальных образованиях Краснодарского 
края;

□ использую труд граждан Республики Беларусь (в случае если заявитель 
является субъектом малого предпринимательства).

Даю согласие органу местного самоуправления:
на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и иным законодательством Российской Федерации и 
Законодательством Краснодарского края;

на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о заявителе и о 
подаваемом заявителем предложении (заявке), иной информации о заявителе, 
связанной с соответствующим отбором.

Все условия, необходимые для предоставления субсидии выполняю. 
Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий 
предоставления субсидии, установления факта представления ложных сведений 
в целях получения субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход 
краевого бюджета в течение 15 календарных дней со дня получения от органа 
местного самоуправления требования о возврате субсидии.

В случае если остаток денежных средств (субвенций), предусмотренных в 
краевом бюджете и предоставленных бюджету муниципального образования 
Гулькевичский район на выплату субсидий, меньше необходимой суммы 
субсидии, то (нужное отметить знаком -  Х):

□ соглашаюсь на уменьшение размера суммы субсидии в пределах 
остатка;

□ отказываюсь от суммы субсидии в пределах остатка.



8

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и 
прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо 
недостоверных сведений и документов предупрежден.

Заявитель

М.П. (при наличии)
(подпись) (расшифровка подписи)

Документы приняты согласно перечню

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Уведомление о принятии заявки 
на участие в отборе получил

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Линия отреза

(полное наименование заявителя,

район (город)

Уведомление
о принятии заявки на участие в отборе

Муниципальное образование Гулькевичский район Краснодарского края 
сообщает, что Ваша заявка на участие в отборе на предоставление субсидии на 
возмещение части затрат на: __________________________________________



9

принята к рассмотрению.

Номер и дата регистрации заявки:_____________________________________

Уведомляем о необходимости подачи налоговой декларации за 
выращенную и реализованную сельскохозяйственную продукцию и 
полученную субсидию -  для ЛПХ.

Уполномоченный сотрудник 
органа местного самоуправления

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

СОГЛАСИЕ
субъекта персональных данных на обработку и передачу 

оператором персональных данных третьим лицам
Я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), 
зарегистрированный(-ая) по адресу:__________________

Паспорт серия_ № , выдан
(кем и когда)

руководствуясь пунктом 1 статьи 8, 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, части 3 
статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на включение 
моих персональных данных в общедоступные источники персональных данных 
и обработку администрацией муниципального образования Гулькевичский район 
(далее -  Оператор) моих персональных данных, включающих:

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, 
реквизиты паспорта (документа, удостоверения личности), сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, индивидуальный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты;

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных 
данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения 
о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого



10

представителя (при получении согласия от представителя субъекта 
персональных данных);

в целях учета бюджетных и денежных обязательств и санкционирования 
оплаты денежных обязательств при предоставлении субсидии за счет средств
краевого бюджета на возмещение части затрат___________________________,
при условии, что их обработка осуществляется ответственным лицом 
оператора. В процессе обработки Оператором моих персональных данных я 
предоставляю право его работникам передавать мои персональные данные 
другим ответственным лицам Оператора и третьим лицам.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
порядок ведения и состав данных в учетно-отчетной документации, а также 
отношениями, установленными руководящими документами между 
Оператором и третьими лицами:

министерством сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края, расположенным адресу: г. Краснодар, 
ул. Рашпилевская, 36;

финансовым управлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район: Краснодарский край, г. Гулькевичи, ул. Советская, 14;

муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования Гулькевичский район», расположенным по 
адресу: Краснодарский край, г. Гулькевичи, ул. Советская, 14.

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств по обмену 
(прием и передачу) моими персональными данными с третьими лицами 
осуществлять с использованием машинных носителей информации, каналов 
связи и в виде бумажных документов без специального уведомления меня об 
этом.

Срок хранения моих персональных данных соответствует сроку хранения 
первичных документов и составляет 6 лет.

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует бессрочно.
Я ,_____________________________________________________________

(Ф.И.О. субъекта персональных данных)
оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен в 
адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных Оператор обязан:

1) прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого 
для завершения взаиморасчетов по оплате;



11

2) по истечении указанного выше срока хранения моих персональных 
данных уничтожить (стереть) все мои персональные данные из баз данных 
автоматизированной информационной системы Оператора, включая все копии 
на машинных носителях информации, без уведомления меня об этом.

«____»_____________20__г. _________________ _________________
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям,
архитектуре и градостроительству Ю.В. Савина

».
7. В приложении 6 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район в пункте 3 после пятого абзаца добавить 
абзац:

«оригинал (для обозрения) и копию ветеринарного сопроводительного 
документа, заверенного управлением ветеринарии Гулькевичского района 
(предоставляют сельхозтоваропроизводители при уменьшении в хозяйстве 
поголовья коров, связанного с проведением мероприятий по оздоровлению 
стада;».

8. В приложении 7 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» заменить 
словами «Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский район».

9. В приложении 8 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» заменить 
словами «Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей



12

промышленности и охране окружающей среды администрации
муниципального образования Гулькевичский район».

10. В приложении 9 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам,
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» заменить 
словами «Начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации
муниципального образования Гулькевичский район».

11. В приложении 10 к Порядку по предоставлению субсидий
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы 
муниципального образования Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» 
заменить словами «Начальник управления сельского хозяйства,
перерабатывающей промышленности и охране окружающей среды 
администрации муниципального образования Гулькевичский район».

12. В приложении 11 к Порядку по предоставлению субсидий
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы 
муниципального образования Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» 
заменить словами «Начальник управления сельского хозяйства,
перерабатывающей промышленности и охране окружающей среды 
администрации муниципального образования Гулькевичский район».

13. В приложении 12 к Порядку по предоставлению субсидий
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы 
муниципального образования Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» 
заменить словами «Начальник управления сельского хозяйства,
перерабатывающей промышленности и охране окружающей среды 
администрации муниципального образования Гулькевичский район».

14. В приложении 14 к Порядку по предоставлению субсидий
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим



13

деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы 
муниципального образования Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» 
заменить словами «Начальник управления сельского хозяйства,
перерабатывающей промышленности и охране окружающей среды 
администрации муниципального образования Гулькевичский район».

15. В приложении 15 к Порядку по предоставлению субсидий
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район слова: «Заместитель главы 
муниципального образования Гулькевичский район по агропромышленному 
комплексу, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству» 
заменить словами «Начальник управления сельского хозяйства,
перерабатывающей промышленности и охране окружающей среды
администрации муниципального образования Гулькевичский район».

16. В приложении 23 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам,
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального
образования Гулькевичский район слова «выращиваются овощи» заменить 
словами «выращиваются овощи и (или) ягоды:».

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям,
архитектуре и градостроительству Ю.В. Савина


